Senhor Presidente,

SÚMULA:  Requer informações
acerca da possibilidade de realizar
treinamento de segurança e
evacuação de emergência para
alunos da rede municipal, motoristas
e monitores do transporte escolar em
nosso Município.

Requeiro à mesa, após ouvido o Plenário na forma regimental, seja

oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, solicitando informações acerca
da possibilidade de realizar treinamento de segurança e evacuação de
emergência para alunos da rede municipal, motoristas e monitores do
transporte escolar em nosso Município.

JUSTIFICATIVA

Considerando o recente episódio ocorrido em Porto Alegre (RS), onde um
ônibus escolar sofreu um incêndio com mais de 50 alunos a bordo, felizmente
sem vítimas fatais, mas que evidenciou a falta de preparo e orientação
adequada em situações de emergência, evidenciando a importância de garantir
a segurança e a integridade física dos estudantes que utilizam diariamente o
transporte escolar municipal, bem como a necessidade de que saibam agir de
forma correta e segura em casos de risco;

Sob essa ótica, a prevenção e a capacitação da comunidade escolar
incluindo alunos, motoristas, monitores e profissionais da educação são medidas
fundamentais para evitar tragédias e minimizar danos em eventuais ocorrências.
Ainda que a realização de treinamentos periódicos de evacuação, segurança e
primeiros socorros contribui para o desenvolvimento de uma cultura de
segurança e responsabilidade coletiva dentro e fora das unidades escolares;

Cumpre destacar que a formação preventiva e a educação para a
segurança estão em consonância com os princípios da proteção integral
previstos no Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) e com as diretrizes da
Política Nacional de Proteção e Defesa Civil (Lei nº 12.608/2012), que destacam
a importância da conscientização e da preparação da população escolar;

Considerando, por fim, que ações educativas e treinamentos práticos contribuem
para o fortalecimento da cultura de prevenção, responsabilidade coletiva e
autoproteção, valores essenciais para a formação cidadã dos estudantes;

Diante do exposto, justifica-se plenamente o presente requerimento, que visa à
implantação de um programa municipal de treinamento e orientação em

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
G

U
2M

L-
A

2J
46

-R
6D

S
R

-S
W

7L
9.

segurança escolar, com foco em evacuação de emergência, primeiros socorros
e condutas preventivas, a ser desenvolvido em parceria com o Corpo de
Bombeiros, a Defesa Civil e demais órgãos competentes.

Tais medidas, de caráter educativo e preventivo são fundamentais para
salvaguardar vidas, reduzir riscos e promover uma cultura de segurança e
responsabilidade entre todos os integrantes da comunidade escolar.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, 15 de Outubro de 2025.

Ricardo dos Santos
Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
G

U
2M

L-
A

2J
46

-R
6D

S
R

-S
W

7L
9.

Assinado eletronicamente por:
Ricardo dos Santos
Data: 15/10/2025 12:52:34 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: GU2ML-A2J46-R6DSR-SW7L9

Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Ricardo dos Santos em 15/10/2025 12:52 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação ricardo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

Yz4ivwcnWmw82T23x/oIuMBL1vmsABOlYlW5SCdOo2E=
SHA-256

Recepção em 15/10/2025 13:29 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169
Lat: -24,796834 Long: -50,006585

Precisão: 1227 (metros)

Autenticação recepcao@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

pXSbuyFRiHtn1zIcjJBlKky/sf9iDX6gaPXFZhtvXWk=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/GU2ML-A2J46-R6DSR-SW7L9

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.